
  
 
∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ                                                                         Ρέθυµνο 18-05-2023 
Υ∆ΡΕΥΣΗΣ - ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ                                                                 Αριθ. Πρωτ.: 15845 
ΡΕΘΥΜΝΟΥ  
 
Εγκαταστάσεις Βιολογικού Καθαρισµού  
Μύτη Γρύντα τ.κ.74100 
Ρέθυµνο Κρήτης  
Τηλ. 28310 27777 & Fax 28310-55224 
 
 
 
 

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΠΟΙΗΣΗ ΠΑΛΑΙΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ ΔΕΥΑΡ  
 

Ο Πρόεδρος της ∆.Ε.Υ.Α. Ρεθύµνου 
 

Έχοντας υπόψη: 

 

- Το Π.Δ. 116/2004 (ΦΕΚ 81Α-5/3/2004) 

-  Το Ν. 2939/2001 «Συσκευασίες και εναλλακτική διαχείριση των συσκευασιών 

και άλλων προϊόντων - Ίδρυση Εθνικού Οργανισμού Εναλλακτικής Διαχείρισης 

Συσκευασιών και άλλων προϊόντων» όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 

3854/2010 και το Ν. 4042/2012. 

-  Την παράγραφο β του άρθρου 64 του Ν. 4257/2014 σχετική με πλειοδοτικό 

διαγωνισμό για συλλογή αποβλήτων ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού 

εξοπλισμού. 

- την αριθ. 8.5 / 16-05-2023 απόφαση Διευθύντριας ΔΕΥΑΡ σχετική με την 

συγκρότηση επιτροπής διενέργειας πλειοδοτικής δημοπρασίας για την 

ΕΚΠΟΙΗΣΗ ΠΑΛΑΙΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΔΕΥΑΡ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ ΓΙΑ 

ΤΟ ΕΤΟΣ 2023 

- Την υπ’ αριθμό 54/2023 απόφαση Δ.Σ. ΔΕΥΑΡ με την οποία εγκρίνονται οι 

όροι της Διακήρυξης και η διεξαγωγή του πλειοδοτικού Διαγωνισμού. 

 

 

 

ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ 

 
Πλειοδοτική  δημοπρασία που αφορά την ανάδειξη πλειοδότη για: 

α) την διαχείριση των παλιών μεταφορικών μέσων ΔΕΥΑΡ από σύστημα εναλλακτικής 

διαχείρισης στο τέλος της ζωής τους (ΟΤΚΖ) . 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΖΨ4ΟΡΥΧ-ΚΒΘ



 

ΟΡΟΙ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΠΛΕΙΟΔΟΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ 

 

ΆΡΘΡΟ 1ο – ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ 

 

Η δημοπρασία αφορά στην ανάδειξη πλειοδότη για εκποίηση των παρακάτω 

παλαιών μεταφορικών μέσων ΔΕΥΑΡ : 

 

RENAULT KANGOO ΡΕΗ 8732             πρώτη άδεια 6/12/2005 

RENAULT KANGOO ΡΕΗ 8733             πρώτη άδεια 6/12/2005 

RENAULT KANGOO ΡΕΗ 8734             πρώτη άδεια 6/12/2005 

RENAULT KANGOO ΡΕΗ 8735             πρώτη άδεια 6/12/2005 

RENAULT KANGOO ΡΕΗ 8736              πρώτη άδεια 6/12/2005 

NISSAN NAVARA     ΡΕΝ 2956              πρώτη άδεια 26/09/2011 

SCANIA                     ΡΕΖ 5022               πρώτη άδεια 30/01/2001 

HUYNDAI ATOS        ΡΕΖ 2990               πρώτη άδεια 03/05/2000 

FIAT DUCATO           HKA 2573             πρώτη άδεια 20/04/2001 

 

 

Όλα τα παραπάνω βρίσκονται σε χώρο της ΔΕΥΑΡ στην τοποθεσία ΜΥΤΗ ΓΡΥΝΤΑ – 

Ρέθυμνο Κρήτης . 

 

 

ΆΡΘΡΟ 2ο – ΤΟΠΟΣ ΚΑΙ ΧΡΟΝΟΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ 

 

Η δημοπρασία είναι πλειοδοτική και θα διεξαχθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ 

116/2004 σε εκτέλεση σχετικών αποφάσεων όπως αναφέρονται παραπάνω, σε 

αίθουσα της ΔΕΥΑΡ , ενώπιον επιτροπής στις 01/ 06 / 2023 ημέρα Πέμπτη και ώρα 

έναρξης την 10:00 π.μ. και λήξης την 12:00 μ.μ. . 

 

ΆΡΘΡΟ 3ο – ΕΛΑΧΙΣΤΟ ΟΡΙΟ ΠΡΩΤΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

 

Ελάχιστο όριο της πρώτης προσφοράς προτείνεται το ποσό των: 

α) 200 €/ όχημα, για τα οχήματα μάρκας RENAULT KANGOO 

β) 200 €/ όχημα, για τα οχήματα μάρκας NISSAN 

γ) 900 €/ όχημα, για τα οχήματα μάρκας SCANIA 

δ) 200 €/ όχημα, για τα οχήματα μάρκας HYUNDAI ATOS 

ε) 200 €/ όχημα, για τα οχήματα μάρκας FIAT 

 

Σε περίπτωση συμμετοχής μόνο μιας επιχείρησης στη δημοπρασία η Επιτροπή θα 

δέχεται προσφορά οπωσδήποτε ανώτερη από τα αρχικά όρια για κάθε κατηγορία 

κατά 50 €/όχημα τουλάχιστον (πλην της κατηγορίας γ) και για το όχημα μάρκας 

SCANIA (κατηγορία γ) κατά 100 €. 

Σε περίπτωση κατάθεσης προσφορών ίσου ποσού, ο πλειοδότης θα προκύψει 

κατόπιν κλήρωσης. 

ΑΔΑ: ΩΖΨ4ΟΡΥΧ-ΚΒΘ



 

ΆΡΘΡΟ 4Ο – ΌΡΟΙ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

 

Ο πλειοδότης θα παραλαμβάνει τα εκποιούμενα οχήματα από τον χώρο της ΔΕΥΑΡ 

στην τοποθεσία ΜΥΤΗ ΓΡΥΝΤΑ με δικά του μέσα , κατόπιν συνεννόησης και σε 

συνεργασία με αρμόδιο υπάλληλο. Θα εκδίδεται πρωτόκολλο παράδοσης – 

παραλαβής το οποίο θα προσκομίζεται με ευθύνη του. Η εξόφληση του τιμήματος θα 

γίνεται στο ταμείο της ΔΕΥΑΡ εντός προθεσμίας μίας εβδομάδας από την παραλαβή 

των εκποιούμενων οχημάτων. Ο πλειοδότης θα διασφαλίζει σε κάθε περίπτωση ότι 

τα οχήματα θα παραδοθούν στο σύστημα εναλλακτικής διαχείρισης προσκομίζοντας 

το αντίστοιχο πιστοποιητικό καταστροφής από εγκεκριμένο σύστημα εναλλακτικής 

διαχείρισης οχημάτων στο τέλος της ζωής τους (ΟΤΚΖ). 

 

ΆΡΘΡΟ 5Ο – ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 

Η διάρκεια της σύμβασης συνεργασίας μεταξύ της ΔΕΥΑΡ και της πλειοδότριας 

εταιρείας ορίζεται  από την ημερομηνία υπογραφής της και έως την οριστική 

παραλαβή των παλαιών οχημάτων με την έκδοση του πιστοποιητικού καταστροφής.  

 

ΆΡΘΡΟ 6Ο – ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

 

Για να γίνει κάποιος δεκτός στη δημοπρασία απαιτείται να καταθέσει επί ποινή 

αποκλεισμού τα παρακάτω δικαιολογητικά: 

 

1. Αντίγραφο άδειας λειτουργίας της επιχείρησης. 

 

2. Πιστοποιητικό Εναλλακτικής Διαχείρισης (ΠΕΔ) για τα ΟΤΚΖ σε ισχύ. 

 

      3. Υπεύθυνη δήλωση (του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986) του φυσικού προσώπου    

ή του νομίμου εκπροσώπου αν πρόκειται για εταιρεία, θεωρημένη για το γνήσιο της 

υπογραφής, που να αναγράφει ότι: 

 

- έλαβε γνώση των όρων της παρούσας διακήρυξης και αποδέχεται του όρους 

αυτής πλήρως και ανεπιφύλακτα. 

- δεν υπήρξε ένοχος σοβαρού επαγγελματικού παραπτώματος το οποίο η 

Αναθέτουσα Αρχή δύναται να διαπιστώσει με οποιοδήποτε τρόπο. 

- δεν είναι ένοχος ψευδών δηλώσεων κατά την παροχή πληροφοριών που του 

ζητούνται με την παρούσα. 

 

4. Εάν πρόκειται για εταιρεία αντίγραφο του καταστατικού της εταιρείας από το 

οποίο να προκύπτει ο νόμιμος εκπρόσωπός της, καθώς και φωτοαντίγραφο 

της αστυνομικής του ταυτότητας. Εφόσον οι ενδιαφερόμενοι συμμετέχουν 

στο διαγωνισμό όχι με το νόμιμο εκπρόσωπο βάσει καταστατικού αλλά με 

εκπροσώπους τους, υποβάλλουν μαζί με την προσφορά, βεβαίωση 

εκπροσώπησης, βεβαιωμένου του γνήσιου της υπογραφής του 

εκπροσωπουμένου από αρμόδια δικαστική ή διοικητική Αρχή ή 

συμβολαιογράφο ή από όπου προβλέπεται από τις ισχύουσες διατάξεις. 

ΑΔΑ: ΩΖΨ4ΟΡΥΧ-ΚΒΘ



 

5. Αποδεικτικό φορολογικής ενημερότητας σε ισχύ. 

 

6. Αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας σε ισχύ. 

 

7. Αντίγραφο Ποινικού Μητρώου σε ισχύ. 

 

 

ΆΡΘΡΟ 7Ο – ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ 

 

Η δημοπρασία είναι πλειοδοτική και διεξάγεται κατά την καθορισμένη ημέρα και 

ώρα από την αρμόδια Επιτροπή. 

 

1. Αν κάποιος πλειοδοτεί για λογαριασμό άλλου, οφείλει να το δηλώσει στην 

Επιτροπή, πριν την έναρξη του διαγωνισμού, παρουσιάζοντας και το αντίστοιχο 

νόμιμο πληρεξούσιο έγγραφο, αλλιώς θεωρείται ότι μετέχει για δικό του 

λογαριασμό. 

2. Η επιτροπή δημοπρασίας παραλαμβάνει τα δικαιολογητικά, τα οποία θα πρέπει 

να βρίσκονται σε φάκελο, στο εξώφυλλο του οποίου θα αναγράφεται το όνομα του 

συμμετέχοντος/επωνυμία εταιρίας, και η ένδειξη «ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ». 

ευκρινώς, και καταχωρεί στο πρακτικό διενέργειας της δημοπρασίας τους 

ενδιαφερόμενους κατά σειρά προσέλευσης. 

3. Στη συνέχεια η επιτροπή μονογράφει ένα προς ένα τα δικαιολογητικά και ελέγχει 

την πληρότητα των δικαιολογητικών. Η τυχόν απόφαση της περί αποκλεισμού 

ενδιαφερόμενου να συμμετάσχει στη δημοπρασία, ως μη πληρούντος τους όρους της 

παρούσας διακήρυξης, αναγράφεται στα πρακτικά. 

4. Ακολούθως δέχεται τις οικονομικές προσφορές μόνον από εκείνους που έχουν 

υποβάλλει νομίμως όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά οι οποίες θα πρέπει να 

βρίσκονται σε ξεχωριστό φάκελο στο εξώφυλλο του οποίου θα αναγράφεται το 

όνομα του συμμετέχοντος/επωνυμία εταιρίας και η ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ». 

Και οι δύο παραπάνω φάκελοι θα πρέπει να βρίσκονται εντός τρίτου φακέλου, στο 

εξώφυλλο του οποίου θα αναγράφεται το όνομα του συμμετέχοντος/επωνυμία 

εταιρίας, και η ένδειξη «ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΠΟΙΗΣΗ ΠΑΛΑΙΩΝ 

ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ ΔΕΥΑΡ». 

5. Μετά τη λήξη της δημοπρασίας, το πρακτικό διενέργειας του διαγωνισμού 

υπογράφεται από τα μέλη της επιτροπής και τον πλειοδότη. 

6. Αν ο πλειοδότης αρνηθεί να υπογράψει τα πρακτικά καλείται από τον πρόεδρο της 

επιτροπής να συμμορφωθεί ειδάλλως ο διαγωνισμός επαναλαμβάνεται. 

7. Ο πλειοδότης δεν αποκτά δικαίωμα προς αποζημίωση από τη μη έγκριση των 

πρακτικών της δημοπρασίας από την αρμόδια επιτροπή της ΔΕΥΑΡ. 

 

ΆΡΘΡΟ 8ο – ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ – ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 

1. Η κατακυρωτική απόφαση της αρμόδιας Επιτροπής αποστέλλεται για έλεγχο 

νομιμότητας. 

ΑΔΑ: ΩΖΨ4ΟΡΥΧ-ΚΒΘ



2. Ο πλειοδότης δεν αποκτά κανένα δικαίωμα για αποζημίωση με τη μη έγκριση των 

πρακτικών της δημοπρασίας από την αρμόδια επιτροπή της ΔΕΥΑΡ . 

3. Η κοινοποίηση της κατακυρωτικής απόφασης στον πλειοδότη γίνεται με απόφαση 

Δ.Σ. ΔΕΥΑΡ και κοινοποιείται σε όλους τους συμμετέχοντες. Ο πλειοδότης 

υποχρεούται εντός δέκα ημερών από την παραλαβή της κοινοποίησης της απόφασης 

Δ.Σ ΔΕΥΑΡ περί κατακύρωσης ή έγκρισης του αποτελέσματος της δημοπρασίας, να 

προσέλθει για την σύνταξη και υπογραφή της σύμβασης. Από τη λήξη της παραπάνω 

προθεσμίας η σύμβαση θεωρείται οριστικώς καταρτισθείσα. 

 

ΆΡΘΡΟ 9Ο – ΈΚΠΤΩΣΗ ΠΛΕΙΟΔΟΤΗ 

 

Ο πλειοδότης κηρύσσεται έκπτωτος με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, όταν: 

• δεν προσέλθει για την υπογραφή της σύμβασης μέσα στην προκαθορισμένη 

προθεσμία. 

• αρνηθεί να υπογράψει την σύμβαση. 

 

ΆΡΘΡΟ 10Ο – ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ 

 

Οι επί της διεξαγωγής του διαγωνισμού ενστάσεις κατατίθενται στην Επιτροπή 

Διενέργειας της δημοπρασίας την ίδια ημέρα διεξαγωγής της δημοπρασίας και μόνο 

από εκείνους που συμμετείχαν στο διαγωνισμό ή αποκλείστηκαν από αυτόν σε 

οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας του και για λόγους που ανακύπτουν κατά το 

αντίστοιχο στάδιο, στην αρμόδια για την διενέργεια του διαγωνισμού υπηρεσία. Οι 

ενστάσεις πρωτοκολλούνται και διαβιβάζονται αυθημερόν στη διενεργήσασα το 

διαγωνισμό Επιτροπή. 

 

ΆΡΘΡΟ 11Ο – ΕΞΟΦΛΗΣΗ ΤΙΜΗΜΑΤΟΣ ΕΚΠΟΙΗΣΗΣ 

 

Ο πλειοδότης θα καταβάλλει χωρίς καμία άλλη όχληση από την ΔΕΥΑΡ το 

συμφωνημένο και αναγραφόμενο στη σύμβαση ποσό εντός προθεσμίας μιας 

εβδομάδας από την παραλαβή των οχημάτων. Σε περίπτωση μη προσήκουσας 

καταβολής των οφειλομένων, όπως : 

 

1. Άνευ προειδοποιήσεως καθυστέρηση πέραν της εβδομάδας της καταβολής των 

οφειλομένων. 

2. Αδικαιολόγητη άρνηση καταβολής των οφειλομένων. 

3. Διαφωνία σχετικά με το ύψους του οφειλομένου ποσού, με αποτέλεσμα τη μη 

καταβολή των οφειλομένων ο πλειοδότης κηρύσσεται έκπτωτος και η σύμβαση 

λύεται αυτοδικαίως, από την ημέρα της επιδόσεως σε αυτόν του σχετικού εγγράφου, 

χωρίς αυτός να δικαιούται καμίας μορφής αποζημίωση ή τυχόν να δύναται να αίρει 

άλλη αξίωση κατά του Δήμου. 

 

ΆΡΘΡΟ 12Ο – ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ 

 

Η δημοπρασία επαναλαμβάνεται οίκοθεν από την ΔΕΥΑΡ εάν δεν παρουσιάσθηκε 

κατ' αυτήν πλειοδότης, ήτοι: 

1. Εάν ουδείς εμφανισθεί. 

ΑΔΑ: ΩΖΨ4ΟΡΥΧ-ΚΒΘ



2. Εάν ουδείς από τους εμφανισθέντες καταθέσει το σύνολο των απαιτούμενων 

δικαιολογητικών ώστε κανείς να μην περάσει στο δεύτερο στάδιο της δημοπρασίας 

ήτοι στην πλειοδοτική διαδικασία. 

Η δημοπρασία επαναλαμβάνεται κατόπιν αποφάσεως του Δ.Σ. ΔΕΥΑΡ όταν: 

α) το αποτέλεσμα αυτής δεν εγκριθεί λόγω ασύμφορου του επιτευχθέντος 

αποτελέσματος ή σφάλματος στη διενέργεια της δημοπρασίας. 

β) μετά την κατακύρωση της δημοπρασίας, ο πλειοδότης αρνείται να υπογράψει τα 

πρακτικά ή τη σύμβαση επίσης όταν μετά την κοινοποίηση στον πλειοδότη της 

εγκριτικής επί του αποτελέσματος της δημοπρασίας αποφάσεως δεν προσέλθει 

αυτός εμπροθέσμως για την σύνταξη και υπογραφή της σύμβασης. Στην περίπτωση 

(β) η δημοπρασία, επαναλαμβάνεται. 

Η επαναληπτική δημοπρασία γνωστοποιείται με περιληπτική διακήρυξη του 

προέδρου αναφερομένης στους όρους της πρώτης διακήρυξης και δημοσιευομένης, 

πέντε (5) τουλάχιστον ημέρες προ της ημέρας της διενέργειας της δημοπρασίας, 

διεξάγεται δε σύμφωνα με τα όσα αναφέρθηκαν. 

 

ΆΡΘΡΟ 13Ο – ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

 

Η διακήρυξη θα δημοσιευθεί, τουλάχιστον δέκα ημέρες πριν από τη διενέργεια της 

δημοπρασίας με τοιχοκόλληση αντιγράφου αυτής στον πίνακα ανακοινώσεων της 

ΔΕΥΑΡ, θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της ΔΕΥΑΡ www.deyar.eu . 

Αντίγραφα της διακήρυξης για τη δημοπρασία χορηγούνται από τη ΔΕΥΑΡ στο κτήριο 

του Βιολογικού Καθαρισμού (ΜΥΤΗ ΓΡΥΝΤΑ ) μέχρι και την προηγούμενη της ημέρας 

διενέργειας της Δημοπρασίας, κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες (9:00 έως 13:00). 

 

- O - 

                                                                                                                                   

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ∆.Σ. ∆ΕΥΑΡ                                                                

ΘΕΟ∆ΩΡΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

 
 
 

ΑΔΑ: ΩΖΨ4ΟΡΥΧ-ΚΒΘ


		2023-05-18T12:52:28+0300
	Athens




